Постановление Правительства России от 10 января 2009 г. N 16 Об утверждении методики определения общего объема средств, предусмотренных в федеральном бюджете в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий Российской Федерации по контролю, надзору, выдаче лицензий и разрешений в области охраны и использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, и среды их обитания, и их распределения между субъектами Российской Федерации

В соответствии со статьей 6 Федерального закона "О животном мире" и статьей 133 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемую методику определения общего объема средств, предусмотренных в федеральном бюджете в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий Российской Федерации по контролю, надзору, выдаче лицензий и разрешений в области охраны и использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, и среды их обитания, и их распределения между субъектами Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации В.Путин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 января 2009 г.  №  16

М Е Т О Д И К А

определения общего объема средств, предусмотренных в федеральном бюджете в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий Российской Федерации по контролю, надзору, выдаче лицензий и разрешений в области охраны и использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, и среды их обитания, и их распределения между субъектами Российской Федерации

1. В соответствии с настоящей методикой определяется общий объем средств, предусмотренных в федеральном бюджете в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий Российской Федерации по контролю, надзору, выдаче лицензий и разрешений в области охраны и использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, и среды их обитания (далее соответственно - субвенции, полномочия субъектов Российской Федерации), и осуществляется их распределение между субъектами Российской Федерации.

2. Общий объем субвенций определяется по следующей формуле:

S =
[image: image1.wmf]å

=

n

i

1

(Z × (Кпсоi + Кчi + Кохтi) × ИБРi / [image: image2.wmf]å

=

n

i

1

 ((Кпсоi + Кчi + Кохтi) × ИБРi)),

где:

S - общий объем субвенций;

Z - обобщенное значение показателей, применяемых при расчете субвенций;

Кпсоi - коэффициент, учитывающий площадь среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения;

Кчi - коэффициент, учитывающий численность населения в субъекте Российской Федерации;

Кохтi - коэффициент, учитывающий количество видов объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, среднюю численность объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на единицу площади среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения;

ИБРi - индекс бюджетных расходов субъекта Российской Федерации, определяемый Министерством финансов Российской Федерации при расчете субвенций.

Z определяется по следующей формуле:

Z = Пл × N,

где:

Пл - площадь среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, по состоянию на 1января года, предшествующего очередному финансовому году;

N - расходы на осуществление полномочий субъектов Российской Федерации в расчете на единицу площади среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, определяемые Министерством сельского хозяйства Российской Федерации по представлению Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору.

Кпсоi - определяется по следующей формуле:

Кпсоi = Плi × Кдi × Впсо / ((
[image: image3.wmf]å

=

n

i

1

(Плi × Кдi)) / Срф),

где:

Плi - площадь среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, по состоянию на 1 января года, предшествующего очередному финансовому году;

Кдi - коэффициент, учитывающий доступность площади среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, определяется с использованием следующей таблицы:

	Площадь среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения (млн. га)
	Значение Кдi

	менее 20

	1

	20,1 - 40

	0,8

	40,1 - 80

	0,3

	80,1 - 150

	0,2

	150,1 и более
	0,1

Впсо - коэффициент, учитывающий размер расходов субъектов Российской Федерации, на формирование которых оказывает влияние площадь среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, принимается равным 0,3;

Срф - количество субъектов Российской Федерации, органы государственной власти которых осуществляют полномочия субъектов Российской Федерации за счет субвенций.

Кчi определяется по следующей формуле:

Кчi = Чi × Вч / ((
[image: image4.wmf]å

=

n

i

1

Чi) / Срф),

где:

Чi - численность населения субъекта Российской Федерации по состоянию на 1 января года, предшествующего очередному финансовому году;

Вч - коэффициент, учитывающий размер расходов субъектов Российской Федерации, на формирование которых оказывает влияние численность населения субъекта Российской Федерации, принимается равным 0,5;

Срф - количество субъектов Российской Федерации, органы государственной власти которых осуществляют полномочия субъектов Российской Федерации за счет субвенций.

Кохтi определяется по следующей формуле:

Кохтi = (Кожмi + Ксчi) × Вохт / 2,

где:

Кожмi - коэффициент, учитывающий количество видов объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты;

Ксчi - коэффициент, учитывающий среднюю численность объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на единицу площади среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения (численность объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъектов Российской Федерации определяется Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);

Вохт - коэффициент, учитывающий размер расходов субъектов Российской Федерации, на формирование которых оказывает влияние количество видов объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, средняя численность объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на единицу площади среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, принимается равным 0,2.

Кожмi определяется по следующей формуле:

Кожмi = ОЖМi / (( [image: image5.wmf]å

=

n

i

1

ОЖМi) / Срф),

где:

ОЖМi - количество видов объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, по состоянию на 1 января года, предшествующего очередному финансовому году, определяется для каждого субъекта Российской Федерации Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

Срф - количество субъектов Российской Федерации, органы государственной власти которых осуществляют полномочия субъектов Российской Федерации за счет субвенций.

Ксчi определяется по следующей формуле:

Ксчi = СЧi / ((
[image: image6.wmf]å

=

n

i

1

СЧi) / Срф),

где:

СЧi - средняя численность объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на единицу площади среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, по состоянию на 1 января года, предшествующего очередному финансовому году, определяется для каждого субъекта Российской Федерации Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

Срф - количество субъектов Российской Федерации, органы государственной власти которых осуществляют полномочия субъектов Российской Федерации за счет субвенций.

3. Объем субвенций, предоставляемых бюджету субъекта Российской Федерации, определяется по следующей формуле:

Si = S × (Кпсоi + Кчi + Кохтi) × ИБРi / [image: image7.wmf]å

=

n

i

1

 ((Кпсоi + Кчi + Кохтi) × ИБРi),

где:

Si - объем субвенций, предоставляемых бюджету субъекта Российской Федерации.

Примечание.
При расчете средней численности объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на единицу площади среды обитания объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, на территории субъекта Российской Федерации, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, используются показатели численности таких лимитируемых объектов животного мира (репрезентативный перечень), как лось, кабан, косуля, олень благородный, дикий северный олень, пятнистый олень, кабарга, соболь, медведь бурый, бобр.
_1296561252.unknown

_1296561253.unknown

_1296561254.unknown

_1296561251.unknown